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Uudessa Biolingvistiikka-kirjassaan Pauli 
Brattico on ottanut käsiteltäväkseen haas-
tavan aiheen: kielentutkimuksen osana 
biologiaa. Käytännössä tämä merkitsee 
modernin generatiivisen kielitieteen ny-
kytilanteen esittelemistä sekä sen aset-
tamista kognitiotieteen puitteisiin. Vii-
meaikaisen syntaksintutkimuksen lisäksi 
Brattico on perehtynyt moniin eri kog-
nitiotieteen osa-aloihin, kuten aivotutki-
mukseen, biologiseen evoluutioon, kielen 
psykologiaan, tietokonelingvistiikkaan ja 
tieteen filosofiaan. Bratticon kirja kokoaa 
eri maissa saavutettuja viimeisimpiä tut-
kimustuloksia kaikilta näiltä aloilta. Kirja 
on korkeatasoinen, ja tarkemmalla lähde-
viitteistöllä voisi englanniksi käännettynä 
toimia biolingvistiikan kurssiaineistona 
missä tahansa maailman yliopistoista.

Luonnollinen kieli 
biologisena tutkimuskohteena

Kirjan alussa Brattico esittää yleistajuisesti 
luonnollisen kielen biologista perustaa, 
eläinten viestintää, neurolingvistiikkaa ja 
universaalin kieliopin olettamusta. Yksi 
esimerkkitapauksista on Guan (simpanssi) 
ja Donaldin (ihmislapsi) kasvatus: Guaa 
kohdeltiin perheenjäsenenä, ja vaikka se 

oppi hämmästyttävän paljon ihmistapoja 
(kahdella jalalla kävelyn, haarukalla ja 
veitsellä syönnin jne.) ja sen kielenkehi-
tys oli ensi alkuun jopa nopeampaa kuin 
Donaldin, Gua ei kuitenkaan koskaan op-
pinut ihmiskieltä. Ensimmäisessä luvussa 
kerrotaan myos lähes ainutlaatuisesta Ni-
caraguan kuuroyhteisössä 1980-luvulla 
luodusta uudesta kielestä. Toisessa luvussa 
käsitellään kielenoppimisongelmaa eli sitä, 
miten lapsen on loogisesti mahdollista op-
pia ihmiskieli. Kielen oppiminen kuuluu 
matemaattisesti vaikeiden, kombinatoris-
ten ongelmien luokkaan. Esimerkiksi suo-
men kielen oppiminen vastaisi vähintään 
äskettäin julkaistun Ison suomen kieliopin 
(ISK, 1698 sivua) sääntöjen sisäistämistä. 
Vaikka lapsi ei tietenkään tietoisesti osaa 
sääntöjä, joita kieliopissa kuvataan, suuri 
osa säännöistä on kuitenkin alitajuisesti 
tuttuja jopa pikkulapselle (ja toisaalta voi-
daan osoittaa, että lapsi on lisäksi omak-
sunut sellaisiakin lainalaisuuksia, joita 
tuossa kieliopissa ei ole). Voidaan myös 
olettaa, että lapsen vanhemmat eivät var-
sinaisesti opeta lasta Ison suomen kieliopin 
perusteella, kun he eivät itsekään välttä-
mättä tietoisesti osaa kaikkia sen sään-
nöistä. Kaikesta tästä huolimatta tavalliset 
lapset oppivat puhumaan suomea ongel-
mitta ilman mitään erityisopetusta. Toi-
sessa luvussa Brattico esittää keinoja, joilla 
kielenoppimisongelmaa voidaan bioling-
vistisin keinoin yksinkertaistaa.

Kolmannessa luvussa selitetään, 
kuinka biologinen evoluutio toimii (esim. 



134 virittäjä 1/2010

simpukoiden koon ja muodon tapauk-
sessa) ja mitä tiedetään ihmisen ja ihmis-
aivojen evoluutiosta. Jo kaksi miljoonaa 
vuotta vanhoista varhaisen ihmisen kan-
tamuodon (Homo habilis) fossiileista löy-
tyy merkkejä aivojen kielialueista (Bro-
can ja Wernicken alueet). Loppuosassa 
lukua käsitellään teorioita kielen ja kult-
tuurin esihistoriasta ja evoluutiosta. 

Kielen luovuus

Neljännessä luvussa esitellään ihmiskielen 
(erityisesti syntaksin) luovuutta eli sen re-
kursiivisuutta. Esimerkiksi viimeaikaisten 
tutkimusten mukaan tamariiniapinoilla on 
kyky oppia kohtalaisen yksinkertainen as-
sosiatiivinen kielioppi, kun taas rekursiivi-
sen kieliopin oppiminen ei onnistu. Kotta-
raistutkimukset osoittavat kuitenkin, että 
jotkin linnuista pystyivät oppimaan hie-
rarkkisen kieliopin – nämä tulokset osoit-
tavat, että hierarkkisia (tai rekursiivisia) 
prosesseja voi esiintyä muillakin kuin ih-
misillä. Toisaalta aivotutkimuksen avulla 
on saatu tuloksia, joiden mukaan Brocan 
alueen hierarkkinen kyky ei rajoitu vain 
kieleen, vaan esiintynee myös musiikissa 
ja matematiikassa. Pienenä ongelmana pi-
dän tässä luvussa sitä, että Chomskyn uu-
simman teorian ”Merge”-operaatio (joka 
yhdistää kaksi sanaa lausekkeeksi) tuo-
daan jo näin aikaisessa vaiheessa esille 
(Chomsky 1995). Luvussa 5 jatketaan kie-
len luovuuden käsittelyä. Brattico esitte-
lee erityisen pätevästi tietokonelingvistiik-
kaan liittyvää assosiationistista teoriaa kie-
len mallina sekä osoittaa mallin rajoituk-
set kielen teoriana.

Suomen kielen syntaksia

Luvuissa 6–9 kehitellään mallia generatii-
visen kieliopin syntaksista käyttäen suo-

men kieltä havaintoaineistona. Samalla 
opetetaan, kuinka biolingvistiikan tie-
teellinen tutkimus toimii. Kun suomen 
kielestä ei ole vielä olemassa paljoakaan 
yleistä generatiivisen syntaksin ku vaus ta 
(poikkeuksena Hakulinen & Karlsson 
1979, Vainikka 1989 ja 1992 sekä Korho-
nen 1993), Brattico kehittelee suomen 
kielen syntaksia tässä paljolti omasta ta-
kaa. Aineisto on esitelty hyvin, ja ana-
lyysit ovat mielestäni päteviä. Useissa lu-
vuissa on opiskelijoille tarkoitettuja suo-
men kieleen perustuvia hyvin suunnitel-
tuja harjoituksia. Erinomainen käytän-
nön esimerkki on sivuilla 210–214, jossa 
käydään läpi viisi eri hypoteesia suomen 
negaatioverbin syntaktisesta paikasta.

Luku 10 on perusteellinen esitys kie-
len merkityksestä eli semantiikasta ja sen 
suhteesta logiikkaan, ja luvut 11 ja 12 käsit-
televät hyvin lyhyesti maailman eri kieliä 
sekä lasten kielenomaksumista. Näiden 
aiheiden käsittely on jäänyt pintapuoli-
seksi ilmeisesti tilanpuutteen vuoksi.

Vaikka Bratticon kirja on muuten kor-
keatasoinen, yleisenä puutteena voi pitää 
lähdeaineiston vajavaisuutta, joka kuvas-
tuu erityisesti syntaksiin liittyvissä luvuissa 
(luvut 6–9 sekä 11). Olisi ollut tärkeää vii-
tata perinteisten lähteiden lisäksi uusim-
paan tutkimukseen sekä generatiivisen 
suomen syntaksin puolelta (esim. Holm-
berg & Nikanne 2002, Nelson & Manni-
nen 2003 ja Toivonen 2000) että suomen 
kieliopin puolelta (esim. Vilkuna 2000 ja 
ISK 2004). Kirjan viimeisessä luvussa ti-
lanne tosin korjaantuu jonkin verran bio-
lingvistiikan historiaa läpikäy täessä. 

Lopuksi

Viimeisen 20 vuoden aikana tapahtunut 
huomattava edistys kieleen ja aivoihin 
liittyvillä tieteenaloilla on mahdollista-
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nut sekä kognitiotieteen synnyn että tär-
keitä yhtymäkohtia eri alojen välillä. Pal-
jon suuremmassa määrin kuin ennen voi 
nyt nähdä esimerkiksi yhteyden syntak-
sin (kielitieteen) ja kielenomaksumisen 
(psykologian) välillä. Aivotutkimuksen 
menetelmillä taas on voitu ryhtyä tutki-
maan syntaksin tai kielenomaksumisen 
teorioita. Kaikkein uusin yhtymäkohta on 
biologian ja kielen välillä. Juuri tähän yh-
teyteen on Bratticon kirja laajakantoinen 
ja ajankohtainen johdatus. Sen toisena 
tärkeänä ansiona voidaan pitää yleista-
juista johdatusta suomen syntaksiin. 

Anne Vainikka
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